**2. EL MISMO; Resuestas, libro IX.**—El legado ó el fideicomiso dado á los ciudadanos de una ciudad se considera dejado á la ciudad.

**3. PAULO; Cuestiones, libro XIV.**—En una expresión ambigua no decimos una y otra cosa, sino solamente lo que queremos; y así, el que dice cosa distinta de lo que quiere, ni dice lo que significa la voz, porque no quiere, ni lo que quiere, porque no lo expresa.

**[4.] EL MISMO; Resuestas, libro XIX.**—Paulo respondió, que lo que se dió para cumplir una condición se debe dar sin duda tanto á las personas ciertas como á las inciertas, para que pueda competir la petición del fideicomiso.

**4. [5.] EL MISMO; Resuestas, libro XIX.**—Paulo respondió, que cuando no se haya escrito el nombre del fideicomisario en el testamento, es indudable que se considera que el fideicomiso no fué dado á ninguna persona, ni cierta, ni incierta.

**5. [6.] GAYO; Fideicomisos, libro I.**—Un cierto relegado, habiendo hecho testamento, añadió así después de la institución de heredero y después de haber dado legados á varios: «si alguno de los herederos ó de los demás amigos, de quienes en este testamento he hecho mención, ó si otro alguno me hubiere impetrado del Emperador la restitución, y yo hubiere fallecido antes que le diera las gracias, quiero que se le den al que esto hubiere hecho tantos aureos por los demás herederos»; uno de es-

(1) non, omitenla otros en Hal.

(2) Hal. Vulg.; el código Fl. omite todo este fragmento.

de fideicomisso quaereretur, an deberetur, consultus Julianus respondit, deberi; sed etiam si non heres vel legatarius, sed alius ex amicis curavit, eum restitui, et ei fideicommissum praestari.

§ 1.—Si tibi et postumo suo vel alieno hereditatem restituere quis rogaverit,

6. [7.] MAECIANUS libro III. *Fideicomissorum*.—vel ex parte te, et ex parte (1) postumum heredem instituisset, legatumve similiter vel fideicommissum dedisset,

7. [8.] GAIUS libro I. *Fideicomissorum*.—utrum ita postumus partem faciat, si natus sit, an et si natus non sit, quaeritur. Ego commodius dici puto, si quidem natus non est, minime eum partem facere, sed totum ad te pertinere, quasi ab initio tibi solidio relictio; sin autem natus fuerit, utrosque accipere, quantum cuique relictum est, ut uno nato, pars tibi dimidia debeatur, duobus natis, tercia tibi debeatur, tribus natis, quia trigemini quoque nascuntur, quarta debeatur. Et nostra quidem aetate Serapias Alexandrina mulier ad Divum Hadrianum perducta est cum quinque liberis, quos uno foetu enixa est; sed tamen quod ultra tres nascitur, fere portentosum videtur.

§ 1.—Quum quidam, pluribus heredibus institutis, unius fidei commisisset, ut, quum moreretur, uni ex coheredibus, cui ipse vellet, restitueret eam partem hereditatis, quae ad eum pervenisset, verissimum est, utile esse fideicommissum; nec enim in arbitrio eius, qui rogatus est, positum est, an omnino velit restituere, sed cui potius restituat. Plurimum enim interest, utrum in potestate eius, quem testator obligari cogitat, faciat, si velit dare, an post necessitatem dandi, solius distribuendi liberum arbitrium concedat.

§ 2.—Quaesitum est, si coheredes ex disparibus partibus scripti sint, utrum partem suam (2) in viriles partes restituere singulis debeat (3), an pro portionibus hereditariis, ex quibus heredes scripti sint. Et placuit, si testator ita restitui iussisset partem, si aliquam pecuniam dedissent (4), si quidem aequas partes iussi fuerint dare, conveniens videri esse, etiam ex fideicomisso aequas partes iis (5) restitui oportere; si vero dispares in ea pecunia distribuenda significavit testator, ut videantur (6) hereditariis portionibus congruere, consentaneum esse, etiam fideicommissum pro hereditariis partibus iis restitui debere.

8. [9.] PAULUS libro II. *Sententiarum* (7).—Si inter virum et uxorem donatio facta fuerit, priore defuncto, cui donatum est, ad eum res redit, qui donaverat; quodsi simul tam is, cui donatum est, quam is, qui donaverit, quaestionis decidendae gratia magis placuit, valere donationem, eo maxi-

tos, á quienes había instituido herederos, impetró para él la restitución, y falleció antes que lo supiese; dudándose respecto al fideicomiso si se debería, consultado Juliano, respondió, que se debía; pero que también si no un heredero ó un legatario, sino otro de los amigos, cuidó de que él fuera restituido, se le entregaba á éste el fideicomiso.

§ 1.—Si alguno hubiere rogado que os restituyan la herencia á ti y á un póstumo suyo ó ajeno,

6. [7.] MECIANO; *Fideicomisos*, libro III.—ó te hubiese instituido heredero de una parte, y á un póstumo de otra parte, ó hubiese dado igualmente un legado ó un fideicomiso,

7. [8.] GAYO; *Fideicomisos*, libro I.—se pregunta, si el póstumo hará parte, si hubiera nacido, ó también si no hubiera nacido. Yo creo que se dice más convenientemente, que si verdaderamente no nació, de ningún modo forma él parte, sino que todo te pertenece, como si desde un principio se te hubiera dejado la totalidad; pero que si hubiere nacido, ambos reciben cuanto á cada uno se le dejó, de suerte que, nacido uno, se te deba la mitad; nacidos dos, se te deba la tercera parte, y, nacidos tres, porque también nacen tres mellizos, se deba la cuarta. Y, á la verdad, en nuestro tiempo fué presentada al Divino Adriano Serapias, mujer de Alejandria, con cinco hijos que había dado á luz en un solo parto; pero, no obstante, se considera casi portentoso que nazcan más de tres.

§ 1.—Cuando alguien, habiendo instituido varios herederos, hubiere encomendado á la fidelidad de uno sólo, que, cuando muriese, restituyera á uno de los coherederos, al que él quisiera, la parte de herencia que hubiese ido á poder de él, es muy cierto que el fideicomiso es válido; porque no se dejó al arbitrio del que fué rogado, si en absoluto quiera restituir, sino á quién le restituirá preferentemente. Porque hay mucha diferencia entre que deje al arbitrio de aquel que el testador piensa que se obligue, si quiere dar, ó que después de la necesidad de dar le conceda el libre arbitrio de la sola distribución.

§ 2.—Se preguntó, si, habiendo sido instituidos dos coherederos en partes desiguales, deberá restituir á cada uno su parte por porciones viriles, ó con arreglo á las porciones de herencia en que hayan sido instituidos herederos. Y se determinó, que si el testador hubiese mandado que se restituya la parte de este modo, si hubiesen dado algún dinero, si verdaderamente se les hubiere mandado que dieran partes iguales, parece que es conveniente que se les deban restituir partes iguales también en virtud del fideicomiso; pero que si el testador las designó desiguales al distribuir este dinero, para que parezcan acomodarse á las porciones hereditarias, es consiguiente que también se les deba restituir el fideicomiso con arreglo á las partes de la herencia.

8. [9.] PAULO; *Sentencias*, libro II.—Si se hubiere hecho donación entre marido y mujer, fallecido primero aquél á quien se donó, la cosa vuelve al que la había donado; pero si fallecieron á un tiempo así aquél á quien se le donó, como el que hubiere donado, pareció más bien para decidir la

(1) te, et ex parte, se consideran añadidas por antiguos copistas.

(2) partes suas, *Hal.*

(3) debeant, *Hal.*

(4) dedisset, *Hal.*

(5) ei, *Hal.*

(6) videatur, *Hal.*

(7) Véase *Pauli Sent. rec. II. 23, § 5.*

me, quod donator non supervivat, qui rem condicere (1) possit.

**9. [10.] TRYPHONINUS libro XXI. Disputationum.**—Qui duos impuberes filios habebat, ei, qui supremus morietur (2), Titium substituit, duo impuberes simul in nave perierunt; quae situm est, an substituto, et cuius hereditas deferatur. Dixi: si ordine vita dececessissent, priori mortuo frater ab intestato heres erit, posteriori substitutus; in ea tamen hereditate etiam ante defuncti filii habebit hereditatem. In proposita autem quaestione, ubi simul perierunt, quia, quam neutri (3) frater superstes fuit, quasi utrique ultimi dececessisse sibi videantur, an vero neutri, quia comparatio posterioris decadentis ex facto prioris mortui sumitur (4)? Sed superior sententia magis admittenda est, ut utrique heres sit; nam et qui unicum filium habet, si supremum morienti (5) substituit, non videtur inutiliter substituisse, et proximus agnatus intelligitur etiam, qui solus est, quique neminem antecedit, et hic utrique, quia neutri eorum alter superstes fuit, ultimi primisque obierunt.

**§ 1.**—Quum bello pater cum filio periisset, ma terque filii, quasi postea mortui, bona vindicaret, agnati vero patris, quasi filius ante periisset, Divus Hadrianus credidit, patrem prius mortuum.

**§ 2.**—Si cum filio suo libertus simul perierit, intestati patrono legitima defertur hereditas, si non probatur supervixisse patri filius; hoc enim reverentia patronatus suggeste dicimus.

**§ 3.**—Si maritus et uxor simul perierint, stipulatio de dote ex capitulo: «si in matrimonio mulier dececessisset», habebit locum, si non probatur illa superstes viro fuisse.

**§ 4.**—Si Lucius Titius cum filio pubere, quem solum testamento scriptum heredem habebat, perierit, intelligitur supervixisse filius patri, et ex testamento heres fuisse, et filii hereditas successoribus eius defertur, nisi contrarium approbetur. Quodsi impubes cum patre filius perierit, creditur pater supervixisse, nisi et hic contrarium approbetur.

**10. [11.] ULPIANUS libro VI. Disputationum.**—Si fuerit legatum relictum: «ex cognatis meis, qui primus Capitolium ascenderit», si simul duo venisse dicantur, nec apparet, quis prior venerit, an impedietur legatum? vel ei, «qui monumentum fecerit», et plures fecerint, vel ei, «qui maximus natus est», et duo pares aetate sint; sed et si legatum Sempronio amico fuerit relictum, et duo sint aqua caritate coniuncti. Sed et si duobus hominibus eiusdem nominis fuerit legatum, puta Sempronii, mox Sempronio ademtum sit, nec apparet, cui ademtum sit, utrum datio in utriusque persona infringitur, an ademtio nulla est, quaeri potest. Item si ex pluribus servis eiusdem nominis uni, vel quibusdam libertas reicta est; et verius est, in his

cuestión, que la donación fuese válida, principalmente no sobreviviendo el donador, que pueda reivindicar la cosa.

**9. [10.] TRIFONINO; Disputas, libro XXI.**—Uno que tenía dos hijos impúberos sustituyó á Ticio al último que muriese, y los dos impúberos perecieron al mismo tiempo en una nave; se preguntó, si se le deferirá la herencia al substituto, y cual. Dije: si hubiesen fallecido por orden, el hermano será heredero abintestato del fallecido primero, y el substituto del último; pero en esta herencia tendrá también la herencia del hijo fallecido antes. Pero en el caso propuesto, en el que perecieron al mismo tiempo, ¿se considerará como si uno y otro fallecieron el último, porque ningún hermano sobrevivió al otro, ó que ninguno de los dos, porque la comparación del que muere último se toma del hecho del que muere primero? Pero se ha de admitir preferentemente la primera opinión, de suerte que sea heredero de ambos; porque también el que tiene un hijo único, si substituyó el último al que muera, no parece que substituyó inútilmente, y se entiende próximo agnado también el que es sólo, y el que no precede á nadie, y en este caso, como á ninguno de ellos les sobrevivió el otro, ambos fallecieron los últimos y los primeros.

**§ 1.**—Habiendo muerto en una batalla un padre con su hijo, y reivindicando la madre los bienes del hijo, como si hubiese muerto después, y los agnados del padre, como si el hijo hubiese perecido antes, creyó el Divino Adriano que el padre murió primero.

**§ 2.**—Si un liberto hubiere perecido simultáneamente con su hijo, se le defiere al patrono la herencia legítima del intestado, si no se prueba que el hijo sobrevivió al padre; porque decímos esto por sugerirlo el respeto al patronato.

**§ 3.**—Si juntamente hubieren perecido marido y mujer, tendrá lugar la estipulación sobre la dote en virtud de este capítulo: «si la mujer hubiese fallecido en el matrimonio», si no se prueba que ella sobrevivió al marido.

**§ 4.**—Si hubiere fallecido Lucio Ticio con un hijo púbero, al cual había instituído único heredero en el testamento, se entiende que el hijo sobrevivió al padre, y que fué heredero en virtud del testamento, y la herencia del hijo se les defiere á sus sucesores, si no se probase lo contrario. Pero si junto con el padre hubiere perecido un hijo impúbero, se cree que sobrevivió el padre, si también en este caso no se probara lo contrario.

**10. [11.] ULPIANO; Disputas, libro VI.**—Si se hubiere dejado un legado: «de mis cognados al que hubiere subido primero al Capitolio», si se dijera que los dos llegaron simultáneamente, y no aparece quién haya llegado primero, ¿se invalidará el legado? O si al que «hubiere hecho un monumento», y lo hubieren hecho varios, ó al que «es mayor de edad», y dos fueran iguales de edad; pero también si se le hubiere dejado un legado al amigo Sempronio, y hubiera dos unidos por el mismo afecto. Mas también si se hubiere hecho un legado á dos hombres de un mismo nombre, por ejemplo, del de Sempronio, y no apareciera á quien le haya sido quitado, se puede preguntar si se invalida la dación respecto á la persona de ambos, ó si

(1) concedere, Hal.

(2) Las ed. citadas por Br.; moritur, el código Fl.

(3) utrum, quia neuter frater superstes fuit, Hal.

(4) sumatur, quaeritur. Hal.

(5) Taur. según corrección del código Fl., Br.; homomorienti, la escritura original.

omnibus etiam legata et libertates impediri, ademptionem (1) autem in utrumque valere.

§ 1.—Plane si ita libertatem acceperit ancilla (2): «si primum marem pepererit, libera esto», et haec uno utero marem et feminam peperisset, si quidem certum est, quid prius edidisset, non debet de ipsius statu ambigi, utrum libera esset, necne; sed nec filiae, nam, si postea edita est, erit ingenua. Sin autem hoc incertum est, nec potest nec per subtilitatem iudiciale manifestari, in ambiguis rebus humaniorem sententiam sequi oportet, ut tam ipsa libertatem consequatur, quam filia eius ingenuitatem, quasi per praesumptionem priore masculo edito.